CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N. 280/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Senhor José Júlio Lafayette, reitor da IMEPAC, solicitando a
implantação de um ônibus Expresso Saúde Animal em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos do sucesso que é os atendimentos do Expresso Saúde em toda a cidade, projeto que
vem contribuindo para levar saúde de qualidade e cuidados básicos a toda população araguarina,
motivos pelos quais peço a ampliação do projeto com a  implantação de um Expresso Saúde Animal
em nosso município. O Expresso Saúde Animal irá atender aos donos de animais de estimação que
não  tenham  renda  suficiente  para  pagar  uma  consulta  com  médico  veterinário  numa  clínica,
oferecendo atendimento veterinário gratuito,  o  que  inclui  consulta,  vermifugação,  dentre  outros
procedimentos básicos para cães e gatos.  Seria um serviço essencial,  a fim de garantir  a saúde
pública em nossa cidade,  pois os  animais  domésticos  e,  principalmente aqueles  sem dono, que
vagam pelas ruas, podem transmitir doenças (zoonoses) a quem convive diariamente com eles.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  01  de
fevereiro de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora - PSC

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 01/02/2022

		2022-02-14T16:07:56-0300

		2022-02-14T16:07:59-0300